

Protokół z posiedzenia Komisji Społecznej

z dnia 18.03.2024 r.

Na posiedzeniu Komisji obecnych było 3 Radnych. Nieobecna była Radna Marzanna Szewczyk oraz Dariusz Chojnacki. W posiedzeniu komisji wzięła udział Pani Iwona Lichocka Dyrektor Biblioteki Publicznej w Solcu Kujawskim.

Posiedzenie Komisji miało na celu omówienie punktu 2 planu pracy komisji, którego tematem było przedstawienie funkcjonowanie filii UTW przy Bibliotece Publicznej w Solcu Kujawskim – aktywizacja osób starszych.

Głos w sprawie zabrała Pani Iwona Lichocka, która przedstawiła działalność Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Uniwersytet został powołany 15 października 2012 roku jako filia WSG na mocy aktu, który został podpisany przez Burmistrza Solca Kujawskiego, prezydenta WSG i Starostę Powiatu Bydgoskiego. Została podpisana również umowa między Gminą a Uczelnią. Gmina zapewnia współpracę między uczelnią a filia. Siedzibą zapisaną w umowie jest Biblioteka Publiczna w Solcu Kujawskim przy ulicy 23 stycznia 9. Koordynatorem UTW jest Pani Iwona Lichocka.

UTW działa 12 lat. Warunkiem przyjęcia jest to, iż słuchacz musi być emerytem lub rencistą. W okresie pandemii działalność uniwersytetu została zawieszona. Od aktu powołania było 46 słuchaczy i tylko jedna grupa. Największym problemem z jakim borykała się uczelnia był brak miejsca do prowadzenia zajęć. Za porozumieniem z Burmistrz i władzami uczelni powstała druga grupa po 5 latach działalności. Zajęcia odbywają się, co poniedziałek. Po pandemii wykłady odbywają się w SCK. Obecnie uczęszcza 155 osób. Co roku słuchacz deklaruje się na kolejny rok akademicki. Słuchacze wpłacają czesne na rzecz uczelni, które wynosi 150 zł. na rok. Pieniądze wpływają na rachunek WSG.

Na uczelnię uczęszczają solecczanie, wyjątkiem jest jeden słuchacz, który dojeżdża z Kruszwicy. Uczelnia planuje zajęcia i przesyła harmonogram wykładów wraz z tematyką do koordynatora. Tematyka wykładów jest różnorodna. Inauguracja roku zaczyna się zawsze w październiku. Zazwyczaj zaplanowanych jest 9 wykładów w semestrze. Jednak ostatnio władze uczelni ograniczyły liczbę wykładów do 7.

Słuchacze również oprócz wykładów organizują różnego rodzaju uroczystości i imprezy okolicznościowe ale również wyjeżdżają wspólnie na wycieczki, spektakle teatralne oraz do kina. Na każdy rok przygotowywany jest w porozumieniu ze słuchaczami plan działania.

Często również dla słuchaczy organizowane są wykłady dodatkowe w porozumieniu z instytucjami bądź osobami, które chcą zaprezentować swoje działania bądź podzielić się swoimi osiągnięciami w różnych dziedzinach.

Działalność UTW została uhonorowana Medalem Za Zasługi Solca Kujawskiego. Słuchaczem uczelni jest również Pani Irena Santor.

Pani Iwona Lichocka podkreśliła, iż w założeniach jest rozbudowa biblioteki w celu usprawnienia działalności uczelni aby wykłady mogły odbywać się w budynku biblioteki.

Pani Lichočka poprosiła również o opinię na temat funkcjonowania biblioteki z uwagi na zastrzeżenia do sprawozdania z działalności Biblioteki Publicznej jakie pojawiły się podczas ostatniej sesji .

Ze względu na brak uwag i pytań przewodnicząca Komisji Społecznej zakończyła posiedzenie dziękując za spotkanie. Posiedzenie komisji zakończono o godzinie 17:30.

Protokołowała

Agnieszka Dorawa – Przewodnicząca Komisji

